

加賀市連結貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
[資産の部]		[負債の部]	
1 公共資産		1 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 地方公共団体	
①生活インフラ・国土保全	83,551,441	①普通会計地方債	34,814,881
②教育	33,867,896	②公営事業地方債	32,772,912
③福祉	2,170,350	地方公共団体計	67,587,793
④環境衛生	36,923,806	(2) 関係団体	
⑤産業振興	5,945,401	①一部事務組合・広域連合地方債	0
⑥消防	1,696,209	②地方三公社長期借入金	1,722,096
⑦総務	6,581,176	③第三セクター等長期借入金	0
⑧収益事業	7,104	関係団体計	1,722,096
⑨その他	0	(3) 長期未払金	0
有形固定資産計	170,743,383	(4) 引当金	6,991,404
(2) 無形固定資産	7,695,812	(うち退職手当等引当金)	6,958,926
(3) 売却可能資産	3,086,421	(うちその他の引当金)	32,478
公共資産合計	181,525,616	(5) その他	0
2 投資等		固定負債合計	76,301,293
(1) 投資及び出資金	692,578	2 流動負債	
(2) 貸付金	127,870	(1) 翌年度償還予定額	
(3) 基金等	3,483,218	①地方公共団体	5,277,566
(4) 長期滞滞債権	3,310,648	②関係団体	0
(5) その他	13	翌年度償還予定額計	5,277,566
(6) 回収不能見込額	△ 1,648,053	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	927,432
投資等合計	5,966,274	(3) 未払金	943,574
3 流動資産		(4) 翌年度支払予定退職手当	503,142
(1) 資金	8,080,858	(5) 賞与引当金	402,025
(2) 未収金	1,710,163	(6) その他	45,060
(3) 販売用不動産	2,781,995	流動負債合計	8,098,799
(4) その他	31,347	負債合計	84,400,092
(5) 回収不能見込額	△ 460,678	純資産合計	115,389,375
流動資産合計	12,143,685	負債及び純資産合計	199,789,467
4 繰延勘定	153,892		
資産合計	199,789,467		

※1 債務負担行為に関する情報

①物件の購入等	3,493,821 千円
②債務保証又は損失補償	5,800,000 千円
(うち共同発行地方債に係るもの)	千円)
③その他	1,194,538 千円

※2 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち36,678,224千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※3 有形固定資産のうち、土地は38,783,457千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は123,325,313千円です。

## 加賀市連結行政コスト計算書

〔 自 平成23年4月1日  
至 平成24年3月31日 〕

(単位:千円)

### 【経常行政コスト】

	総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他
1	(1)人件費	6,836,184	12.2%	330,163	591,983	1,007,208	2,394,474	248,632	576,674	1,448,694	238,356		
	(2)退職手当等引当金繰入等	576,655	1.0%	42,267	55,948	75,222	193,946	26,341	80,353	96,928	5,650		
	(3)賞与引当金繰入額	402,026	0.7%	18,681	34,208	58,175	138,362	10,247	34,374	93,339	14,640		
	小計	7,814,865	13.9%	391,111	682,139	1,140,605	2,726,782	285,220	691,401	1,638,961	258,646		0
2	(1)物件費	6,995,896	12.4%	373,481	882,247	842,456	3,980,787	265,168	91,166	544,788	15,803		
	(2)維持補修費	859,337	1.5%	292,911	214,368	9,194	292,997	28,699	3,352	17,816	0		
	(3)減価償却費	5,947,366	10.6%	2,121,942	894,970	119,765	2,043,985	349,002	68,190	349,512	0		
	小計	13,802,599	24.5%	2,788,334	1,991,585	971,415	6,317,769	642,869	162,708	912,116	15,803	0	0
3	(1)社会保障給付	27,581,364	49.0%		50,762	27,529,389	1,213						
	(2)補助金等	3,842,278	6.8%	322,320	65,062	2,841,755	25,135	225,763	46,338	300,463	15,442		
	(3)他会計等への支出額	7,046	0.0%	0	0	0	0	7,046	0	0	0		
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	469,471	0.9%	261,111	22,250	131,743	2,442	49,175	2,172	578	0		
	小計	31,900,159	56.7%	583,431	138,074	30,502,887	28,790	281,984	48,510	301,041	15,442		0
4	(1)支払利息	1,390,149	2.4%								1,390,149		
	(2)回収不能見込計上額	155,215	0.3%									155,215	
	(3)その他行政コスト	1,225,701	2.2%	906,412	41,710	175,532	87,930	14,117	0	0	0		
	小計	2,771,065	4.9%	906,412	41,710	175,532	87,930	14,117	0	0	1,390,149	155,215	0
経常行政コスト a	56,288,688		4,669,288	2,853,508	32,790,439	9,161,271	1,224,190	902,619	2,852,118	289,891	1,390,149	155,215	0
(構成比率)			8.3%	5.1%	58.2%	16.3%	2.2%	1.6%	5.0%	0.5%	2.5%	0.3%	0.0%

### 【経常収益】

														一般財源 振替額
1 使用料・手数料	687,404		28,444	20,126	245,913	256,499	128	552	37,652					98,090
2 分担金・負担金・寄附金	9,756,762		41,394	2,724	9,587,422	97,772	4,924	0	4,155		0		0	18,371
3 保険料	3,897,542				3,897,542		0							
4 事業収益	7,915,503		1,558,022	150,224	50,676	6,095,623	60,958	0	0					
5 その他特定行政サービス収入	163,259		26,225	1,351	40,319	91,869	3,491	0	4					
経常収益合計 b	22,420,470		1,654,085	174,425	13,821,872	6,541,763	69,501	552	41,811	0	0		0	116,461
b/a	39.8%		35.4%	6.1%	42.2%	71.4%	5.7%	0.1%	1.5%	0.0%	0.0%		0.0%	
(差引)純経常行政コスト a-b	33,868,218		3,015,203	2,679,083	18,968,567	2,619,508	1,154,689	902,067	2,810,307	289,891	1,390,149	155,215	0	△ 116,461

## 加賀市連結純資産変動計算書

〔自 平成23年4月1日  
至 平成24年3月31日〕

(単位:千円)

	純資産合計
期首純資産残高	112,818,162
純経常行政コスト	△ 33,868,218
一般財源	
地方税	9,747,498
地方交付税	7,484,226
その他行政コスト充当財源	1,613,297
補助金等受入	16,511,306
臨時損益	
災害復旧事業費	△ 12,495
公共資産除売却損益	△ 3,048
投資損失	0
収益事業純損失	0
出資の受入・新規設立	
資産評価替えによる変動額	1,040,085
無償受贈資産受入	123,551
その他	△ 64,989
期末純資産残高	115,389,375

## 加賀市連結資金収支計算書

〔自平成23年4月1日〕  
〔至平成24年3月31日〕

(単位:千円)

1 経常的収支の部	
人件費	8,358,110
物件費	7,147,521
社会保障給付	27,581,364
補助金等	3,803,069
支払利息	1,390,149
他会計等への事務費充当財源繰出支出	7,046
その他支出	1,033,988
支 出 合 計	49,321,247
地方税	9,522,041
地方交付税	7,484,226
国県補助金等	14,597,508
使用料・手数料	605,611
分担金・負担金・寄附金	9,645,386
保険料	3,784,571
事業収入	7,836,963
諸収入	394,318
地方債発行額	1,426,400
基金取崩額	151,581
他会計補助金等	0
その他収入	1,385,948
収 入 合 計	56,834,553
経常的収支額	7,513,306

2 公共資産整備収支の部	
公共資産整備支出	7,604,575
公共資産整備補助金等支出	469,471
他会計等への事務費充当財源繰出支出	0
支 出 合 計	8,074,046
国県補助金等	1,800,055
地方債発行額	3,690,700
長期借入金借入額	738,183
基金取崩額	15
他会計補助金等	0
その他収入	981,916
収 入 合 計	7,210,869
公共資産整備収支額	△ 863,177

3 投資・財務的収支の部	
投資及び出資金	0
貸付金	201,835
基金積立額	81,247
他会計等への事務費充当財源繰出支出	0
地方債償還額	5,284,061
長期借入金返済額	902,138
支 出 合 計	6,469,281
国県補助金等	111,159
貸付金回収額	118,132
地方債発行額	417,800
公共資産等売却収入	66,855
他会計補助金等	0
その他収入	97,386
収 入 合 計	811,332
投資・財務的収支額	△ 5,657,949

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	992,180
期首資金残高	7,088,678
経費負担割合変更に伴う差額	0
期末資金残高	8,080,858